
COMUNE  DI  PISA

     ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n.   137   Del    3 Settembre 2019

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO TESO PER LO STUDIO DI FATTIBILITA’ DI UN COLLEGAMENTO 
TRAMVIARIO  DA  PIAZZA  S.ANTONIO  ALL’OSPEDALE  S.CHIARA  DI  CISANELLO 
COMPRESA LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PONTE DELLA VITTORIA            

L’anno 2019 il giorno tre  del mese di Settembre presso la Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Presente/Assente 

  1. CONTI MICHELE Sindaco P   

  2. RAFFAELLA BONSANGUE Vice Sindaco P    

  3. BEDINI FILIPPO Assessore P    

  4. BONANNO GIOVANNA Assessore P    

  5. DRINGOLI MASSIMO Assessore P    

  6. GAMBACCINI GIANNA Assessore P    

  7. LATROFA RAFFAELE Assessore P    

  8. MAGNANI PIERPAOLO Assessore P    

  9. MUNNO SANDRA Assessore P    

 10. PESCIATINI PAOLO Assessore P    
 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale: MORDACCI MARCO

Presiede il Sindaco: CONTI MICHELE.



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO:

- che in data 13.09.2018 è stata approvata la deliberazione G.C. n. 175 relativa ad un Atto di 

Indirizzo per dare mandato a Pisamo S.r.l. di predisporre gli atti per procedere alla redazione 

di uno studio di fattibilità tecnico-economica, ad integrazione di un progetto già redatto nel 

2013, ma rivelatosi  inattuabile perché eccessivamente costoso, per la realizzazione di un 

collegamento con mezzi pubblici in sede riservata da Piazza Vittorio Emanuele all’Ospedale 

S.Chiara di Cisanello;

- che, a seguito di tale delibera, Pisamo S.r.l. ha presentato lo studio di fattibilità richiesto;

- che, in particolare, il suddetto studio comprende anche la realizzazione di un nuovo Ponte 

della Vittoria per renderlo adeguato per accogliere sia la sede riservata dei mezzi pubblici, 

sia la ciclopista dell’Arno;

- che la legge 30.12.2018, n. 145 (“Legge di bilancio 2019”), all’art.1, comma 95, ha istituito 

il Fondo per “il rilancio degli investimenti delle Amministrazioni Centrali dello Stato e allo 

sviluppo del Paese”;

- che una quota dei finanziamenti di cui al suddetto Fondo è destinata alla realizzazione, allo 

sviluppo e alla sicurezza di sistemi di trasporto pubblico di massa su sede propria, quindi 

impianti fissi quali tramvie o filovie; 

- che, per accedere a tali finanziamenti, si rende quindi necessario adeguare ed approfondire lo 

studio di fattibilità tecnico-economica alle esigenze per la realizzazione di una tramvia;

- che l’istanza di finanziamento suddetta dovrà essere corredata da un’ampia documentazione 

giustificativa elencata negli allegati all’avviso di presentazione delle istanze;

- che le istanze dovranno essere presentate entro il 31.12.2019;

RITENUTO necessario aggiornare opportunamente gli indirizzi già espressi alla società partecipata 

in house Pisamo S.r.l., dedicata alla progettazione ed attuazione degli interventi nel settore della 

mobilità;

OMESSA la  richiesta  dei  pareri  di  cui  all’art.  49  del  d.lgs.  267/2000  in  quanto  la  presente 

deliberazione ha natura di atto di indirizzo politico-amministrativo;



DELIBERA

1. Di dare indirizzo a Pisamo S.r.l. di predisporre gli atti per procedere alla redazione di un 

approfondimento  dello  studio di fattibilità  tecnico–economica e alla predisposizione della 

documentazione  richiesta  negli  avvisi  di  presentazione  delle  istanze  di  richiesta  di 

finanziamenti, per la realizzazione di un collegamento con tramvia dalla piazza S. Antonio 

all’ospedale S. Chiara di Cisanello.

2. Di dare  mandato alle  direzioni  Comunali,  per  quanto  di  loro  rispettiva  competenza,  di 

collaborare alla redazione del suddetto studio di fattibilità tecnico–economica.

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  

Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D.L.gs. 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed 

integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 

trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE

In ragione dell’attivazione immediata della progettazione dello studio di fattibilità;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Il Presidente Il Segretario Generale

CONTI MICHELE                                                                                           MORDACCI MARCO

_______________________________________________________________________________________________

Deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________________

Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari il _____________________________

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ]

Comunicata a: 

DIREZIONE 03
DIREZIONE 14
Gruppi consiliari

 
 
 

Il __________________________                                           L’incaricato ___________________________

Impegno n.
_______________________________________________________________________________________________


